
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 12/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2015, n. 989
 
ARCA SUD SALENTO (già IACP di LECCE) - Riutilizzo economie di € 113.687,97 da destinare al
Completamento di n. 8 alloggi di ERP nel Comune di SANTA CESAREA TERME - Frazione Vitigliano -
L. 457/78 - 5° Biennio.
 
 
 
La Vice Presidente, Assessore alla Qualità del Territorio “ Area Politiche per La Mobilità e Qualità
Urbana” prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito
esplicitata, confermata dal Dirigente d’Ufficio “Osservatorio Condizione Abitativa Programmi Comunali e
IACP “ e dal Dirigente ad interim del Servizio “Politiche Abitative”, riferisce:
 
Premesso che:
con nota n. 1058/2013 e successive integrazioni n.2528/2013 e n. 495/2014 prot. reg. n.581/2015 l’
ARCA SUD SALENTO (già IACP di Lecce) ha trasmesso, tra l’altro, al Servizio Politiche Abitative la
seguente documentazione: Deliberazione Commissariale n.113/2012 avente come oggetto: “
Approvazione programma esecutivo d’intervento dei lavori di costruzione di n. 8 alloggi ERP finanziati
dalla legge n. 457/78 - 5° Biennio in Santa Cesarea Terme nella frazione di Vitigliano e contestuale
Richiesta di autorizzazione alla Regione Puglia ad utilizzare economie rivenienti dai cantieri chiusi di
Maglie L.135/97 e Nardò L.67/88- 7° biennio, come finanziamento integrativo per il completamento dei
lavori costruzione di n. 8 alloggi ERP”;
l’ ARCA SUD SALENTO a rettifica della sopracitata Deliberazione Commissariale n.113/2012 ha
trasmesso Deliberazione Commissariale n. 1097/2014, avente come oggetto: “Rettifica quadro tecnico
economico relativo al programma esecutivo d’intervento dei lavori di costruzione di n. 8 alloggi ERP
finanziati dalla legge n. 457/78 - 5° Biennio in Santa Cesarea Terme nella frazione di Vitigliano,
approvato con Deliberazione Commissariale n.113/2012.
 
Considerato che
dagli atti trasmessi si rileva quanto segue:
con Deliberazione di G.R. n.4420/98 è stato localizzato un finanziamento pari a € 516.456,90 per lavori
di Manutenzione Straordinaria di n. 93 alloggi di ERP nel Comune di Maglie - L.135/97;
con Deliberazione Commissariale n. 51/2012 l’ARCA SUD SALENTO, visti il verbale di ultimazione
lavori in data 10/01/2004, il certificato di collaudo dei lavori approvato con determinazione n. 08/2010,
previo parere della C.T. n.684/2006 ed esaminato il QTE n.5 con annessa Relazione Economica Finale,
ha determinato le economie rivenienti dalla chiusura del cantiere di Maglie per un totale di € 86.457,64
sul finanziamento originario di € 516.456,90;
con Deliberazione di G.R. n. 739/95 è stato localizzato un finanziamento pari a € 1.704.307,77 per lavori
di nuove costruzioni di n. 27 alloggi di ERP nel Comune di Nardò - L. 67/88 - 7° biennio;

1



con Deliberazione Commissariale n. 53/2012 l’ARCA SUD SALENTO, visti il verbale di ultimazione
lavori in data 30/03/2007, il certificato di collaudo dei lavori approvato con determinazione n. 820/2011,
previo parere della C.T. n.766/2004 ed esaminato il QTE n.5 con annessa Relazione Economica Finale,
ha determinato le economie rivenienti dalla chiusura del cantiere di Nardò per un totale di € 27.230,33
sul finanziamento originario di € 1.704.307,77;
l’ARCA SUD SALENTO considerata la disponibilità totale delle su citate economie, pari a € 113.687,97
(86.457,64 +27.230,33), propone l’utilizzo di tale importo per far fronte al ripristino e al completamento
dei lavori di NC di n.8 alloggi di ERP siti in SANTA CESAREA TERME (legge n.457/78 - 5° biennio),
verificatisi a causa di varie vicissitudini riferite all’andamento del cantiere, che hanno determinato la
mancata ultimazione dei lavori nei tempi previsti e dell’entrata in vigore di norme tese al risparmio
energetico.
 
Tutto ciò premesso e considerato quanto deliberato dal Commissario Straordinario dell’ARCA SUD
SALENTO (già IACP di Lecce) con propria deliberazione n. 1097/2014 e con conseguente assunzione
di responsabilità tecnica-amministrativa ai sensi degli artt.n.58 della L. n.865/71 e del D.P.R. 1036/72;
 
visto il parere espresso della C.T. n.791/2012;
 
si ritiene di poter condividere la richiesta di autorizzazione formulata dall’ARCA SUD SALENTO
all’utilizzo di € 113.687,97,
allo scopo di consentire l’esecuzione dei lavori proposti.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale n. 28 del 16/11/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non derivaalcun onere a carico del bilancio regionale.
 
VISTA la L.R. n.7 del 4/02/97 art.4 comma 4, lett. a, l’Assessore sulla base delle risultanza istruttorie
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche per
la Mobilità e la Qualità Urbana, prof.ssa Angela BARBANENTE;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
di fare propria ed approvare la relazione e la proposta della Vice Presidente, Assessore alla Qualità del
Territorio riportate in premessa;
 
di accogliere la richiesta dell’ARCA SUD SALENTO (già IACP di Lecce) dell’utilizzo dell’ economia per
un importo pari a € 86.457,64 derivante dall’intervento chiuso di Manutenzione Straordinaria di n. 93
alloggi di ERP nel Comune di Maglie - L.135/97 e dell’utilizzo dell’ economia per un importo pari a €

2



27.230,33 derivante dall’intervento chiuso di nuove costruzioni di n. 27 alloggi di ERP nel Comune di
Nardò L. 67/88 - 7° biennio, per un totale pari a € 113.687,97, somma necessaria all’attuazione
dell’intervento relativo ai lavori di completamento di n. 8 alloggi ERP in Santa Cesarea Terme - Frazione
Vitigliano - Legge n. 457/78 - 5° biennio.
di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


